
平成30年度（2018年度）財務状況の概要

（１）決算概要

① 資金収支計算書

収入項目では、平成29年度に開設した医療保健学部の学生数増加等が寄与し学生生徒等納付金収入

が前年度比増加したことに加え、寄付金収入や補助金収入も増加しましたが、付随事業・収益事業

収入及び受取利息・配当金収入が減少しました。

支出項目では、経費支出や施設関係支出が増加しましたが、人件費支出が減少しました。

これにより、翌年度繰越支払資金は前年度比微増の3,059,177千円となりました。

11,649,902 11,385,008 11,739,785 △ 354,777

科　　　目

平成30年度 資金収支計算書

（単位：千円）

△ 276,088 △ 407,560 △ 401,096 △ 6,464

2,932,567 3,059,177 3,031,584 27,593

967,607 962,599 1,046,494 △ 83,895

307,045 385,894 764,520 △ 378,626

235,909 162,896 92,102 70,794

296,290 271,574 278,475 △ 6,901

2,330,034 2,172,024 2,126,079 45,945

450,960 449,178 443,728 5,450

11,649,902 11,385,008 11,739,785 △ 354,777

4,397,095 4,329,223 4,357,897 △ 28,674

△ 1,033,113 △ 1,080,528 △ 1,005,780 △ 74,748

3,031,584 3,031,584 3,402,131 △ 370,547

496,300 500,982 488,702 12,280

1,120,468 1,090,022 1,273,124 △ 183,102

91,938 118,241 △ 26,303

397,518 435,637 387,971 47,666

0 3 △ 3

2,039,398 2,018,242 2,053,841 △ 35,599

117,385 49,942 67,443

532,307 484,017 451,099 32,918

4,656,405 4,484,385 172,020

34,951 39,320 36,122 3,198

決算

29年度決算
との差異

平成30年度 平成29年度
決算

　資産運用支出

　その他の支出

　資金支出調整勘定

　翌年度繰越支払資金

　支出の部合計

予算

4,831,630

109,915

0

88,944

　収入の部合計

　人件費支出

　教育研究経費支出

　管理経費支出

　施設関係支出

　設備関係支出

　受取利息・配当金収入

　雑収入

　前受金収入

　その他の収入

　資金収入調整金勘定

　前年度繰越支払資金

　付随事業・収益事業収入

　資産売却収入

　補助金収入

　寄付金収入

　手数料収入

　学生生徒等納付金収入



② 活動区分資金収支計算書

教育活動による資金収支は、学生生徒等納付金収入の増加等が貢献し教育活動資金収入が前年度比

増加したこと等により737,900千円の資金増となりましたが、施設整備等活動による資金収支が

607,682千円の減少となったことに加えその他の活動による資金収支も102,625千円の減少となった

ため、支払資金の増減額は27,593千円の増加にとどまりました。

3,059,177 3,031,584 27,593

科　　　目

27,593 △ 370,547 398,140

3,031,584 3,402,131 △ 370,547

△ 61 △ 318 257

△ 102,625 △ 28,237 △ 74,388

760,180 820,861 △ 60,681

△ 102,563 △ 27,919 △ 74,644

657,616 792,942 △ 135,326

91,938 118,241 △ 26,303

49,124 △ 363,928 413,052

△ 607,682 △ 962,398 354,716

656,807 598,470 58,337

△ 656,807 △ 598,470 △ 58,337

620,089 117,811

0 0 0

22,720

800,582 535,656 264,926

△ 62,682 84,432 △ 147,114

1,760,913 1,698,710 62,203

411,110 427,369 △ 16,259

449,178 443,728 5,450

4,357,897 △ 28,674

平成30年度 平成29年度 差　異

　翌年度繰越支払資金

7,751,008 7,463,362 287,646

6,950,425 6,927,705

　その他の活動資金支出計

　差引

　調整勘定等

　その他の活動資金収支差額

　支払資金の増減額

　前年度繰越支払資金

　施設整備等活動資金支出計

　差引

　調整勘定等

　施設整備等活動資金収支差額

　その他の活動資金収入計

　教育活動資金収入計

　教育活動資金支出計

　差引

737,900

　調整勘定等

　教育活動資金収支差額

　施設整備等活動資金収入計

医療経費支出

管理経費支出

受取利息・配当金収入

平成30年度 活動区分資金収支計算書

教育研究経費支出

（単位：千円）

4,656,405 4,484,385 172,020

484,017 451,099 32,918

学生生徒等納付金収入

経常費等補助金収入

医療収入 1,947,416 1,984,742 △ 37,326

人件費支出 4,329,223



③ 事業活動収支計算書

基本金組入前当年度収支差額は、教育活動収支差額が学生生徒等納付金等の教育活動収入の増加に

より146,703千円の黒字となったことに加え教育活動外収支差額も黒字を確保したため、前年度比

125,956千円改善して214,415千円の黒字となりました。

△ 20,247,178 △ 20,247,178 △ 19,701,477 △ 545,701

 事業活動支出計 7,941,392 7,644,937 7,513,163 131,774

 基本金取崩額 0 84,111 38,556 45,555

 事業活動収入計 8,044,183 7,859,352 7,601,622 257,730

△ 20,007,756 △ 20,247,178 239,422

 前年度繰越収支差額

 特別収入計 10,000 15,603 15,464 139

 経常収支差額 158,095 238,162 86,848 151,314

 教育活動外支出計 0 0 0 0

 教育活動外収支差額 88,464 91,458 117,761 △ 26,303

 教育活動収支差額 69,631 146,703 △ 30,912 177,615

 教育活動外収入計 88,464 91,458 117,761 △ 26,303

 特別収支差額 10,000 △ 23,747 1,610 △ 25,357

基本金組入前当年度収支差額 102,791 214,415 88,459 125,956

 基本金組入額合計 △ 434,859 △ 59,104 △ 672,716 613,612

当年度収支差額 △ 332,068 155,310 △ 584,257 739,567

 教育活動支出計 7,876,087 7,605,586 7,499,309 106,277

 教育活動収入計 7,945,719 7,752,290 7,468,396 283,894

32,918

2,039,398 2,018,242 2,053,841 △ 35,599

397,518 436,882 392,331 44,551

決算

（単位：千円）

科　　　目
平成30年度

平成29年度
決算

前年度決算
との差異予算

学生生徒等納付金

経常費等補助金

付随事業収入

雑収入

4,831,630 4,656,405 4,484,385 172,020

532,307 484,017 451,099

教育研究経費 2,944,491 2,786,544 2,749,956 36,588

平成30年度 事業活動収支計算書

管理経費 530,392 528,364 530,593 △ 2,229

受取利息・配当金 88,464 91,458 117,761 △ 26,303

 特別支出計 0 39,350 13,854 25,496

翌年度繰越収支差額 △ 20,579,246

人件費 4,401,203 4,290,627 4,218,558 72,069



④ 貸借対照表

資産の部は、有形固定資産が減価償却の進展等により263,407千円減少する一方、特定資産が

418,674千円増加し、流動資産も微増したため前年度比219,979千円増加しました。

純資産は、前年度比214,416千円増加し53,941,984千円となりました。純資産が負債及び純資産の

部合計に占める割合である純資産構成比率は91.4％となりました。

　固定資産

　純資産の部合計

　負債及び純資産の部合計

科　　　目 平成30年度末 平成29年度末 差　異

55,364,693 55,240,512 124,181

18,382,031 18,645,438 △ 263,407

36,497,995 36,079,321 418,674

484,667 515,752 △ 31,085

3,670,093 3,574,295 95,798

59,034,786 58,814,807

有形固定資産

53,941,984 53,727,568 214,416

219,979

3,812,419 3,857,631 △ 45,212

1,280,382 1,229,606 50,776

5,092,802 5,087,238 5,564

3,771,634 3,819,240 △ 47,606

395,846 356,000 39,846

500,982 488,702 12,280

73,949,740 73,974,747 △ 25,007

△ 20,007,756 △ 20,247,178 239,422　繰越収支差額

特定資産

その他の固定資産

　流動資産

　資産の部合計

　固定負債

　流動負債

　負債の部合計

　基本金

　教育研究用機器備品

　退職金引当特定資産

　退職給与引当金

　未払金

　前受金

　未収入金

59,034,786 58,814,807 219,979

（単位：千円）

　土地

　建物

5,397,487 5,397,487 0

9,615,026 9,947,255 △ 332,229

　第4号基本金 544,000 544,000 0

2,718,661 2,536,444 182,217

　減価償却引当特定資産 3,354,829 3,152,830 201,999

　現金・預金 3,059,177 3,031,584 27,593

592,171 524,741 67,430

平成30年度末 貸借対照表

　第1号基本金 43,566,740 43,591,747 △ 25,007

　第3号基本金 29,839,000 29,839,000 0

1,267,618 1,248,288 19,330

　図書 1,121,782 1,131,633 △ 9,851

　第3号基本金引当特定資産 29,839,000 29,839,000 0



（２）経年比較

①資金収支計算書項目

26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 

受取利息・配当金 165 163 145 118 91

付随・収益事業 2,116 2,099 2,020 2,053 2,018

補助金 481 465 470 451 484

学納金 4,293 4,325 4,440 4,484 4,656

0
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（百万円） 

主な収入項目 

26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 

施設・設備関係支出 197 598 897 370 434

管理経費 446 437 444 443 449

教育研究経費 2,074 2,245 2,119 2,126 2,172

人件費 4,442 4,194 4,367 4,357 4,329

0
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（百万円） 
主な支出項目 



②事業活動収支計算書項目

Ａ：基本金組入前当年度収支差額

Ｂ：事業収支差額比率

③貸借対照表項目

26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 

Ａ（百万円） 178 19 159 88 214

Ｂ（％） 2.3 0.3 2.1 1.2 2.7
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基本金組入前当年度収支差額 

26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 

流動資産 44 39 40 35 36

その他の固定資産 3 6 5 5 4

特定資産 349 354 356 360 364

有形固定資産 190 187 189 186 183
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（億円） 
資産構成 



Ｃ：純資産額

Ｄ：純資産構成比率

26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 

有価証券 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4

現金・預金 37 34 34 30 30

特定資産 349 354 356 360 364
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（億円） 
運用資産残高 

26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 

Ｃ（億円） 534 534 536 537 539

Ｄ（％） 90.9 91.0 90.6 91.4 91.4

90.2

90.4

90.6

90.8

91

91.2

91.4

91.6

531

532

533

534

535

536

537

538

539

540

純資産額と純資産構成比率 



（３）財務比率

①主な財務比率

②主な財務比率の内容説明

9.5 9.4

56.7 57.3 56.6 57.9 58.4

90.9 91.0 90.6 91.4 91.4

5.2 5.1

 純資産構成比率

 人件費比率

 教育研究経費比率

 管理経費比率

 事業活動収支差額比率

 固定資産構成比率

10.0 9.8 10.4

55.9 54.8 55.5

 運用資産余裕比率 年 5.1 5.2 5.2

％

％

％

 学生生徒納付金比率

 補助金比率

 経常収支差額比率

26年度 27年度 28年度 29年度 30年度項　　目

92.4 93.2 93.2 93.9 93.8

101.6 102.4 102.9 102.8 102.6

394.5 349.5 250.9 290.7 286.6

55.6 54.7

34.4 37.6 35.0 36.2 35.5

58.4 59.1 59.4

7.2 7.1 7.0 6.7

2.3 0.3 2.1 1.2 2.7

単位

％

％

％

％

％

 固定比率

 流動比率

 負債比率

 内部留保資産比率

 資産構成のバランスをみるための指標

 固定資産に対しどの程度純資産が投下されているか評価する指標

 短期的な支払い能力を評価する指標（200％以上であれば優良）

 他人資金と自己資金の割合を評価する指標（低いほど良い）

 運用資産の蓄積度を評価する指標（高いほど良い）

 財政的な安定度を評価する指標（高いほど良い）

％

％

％

％

％ 2.5 0.4 2.4 1.1 3.0

56.0 58.0

6.3 6.2 6.2 5.9 6.2

7.1

 人件費の経常収入に占める割合（低いほど良い）

 教育研究経費の対経常収入割合（収支均衡を失しない範囲で高いほど良い）

 管理経費の経常収入に占める割合（低いほど良い）

 事業活動収入に対する基本金組入前当年度収支差額が占める割合

 学納金の計上収入に占める割合（安定的推移が望ましい）

 補助金の事業活動収入に占める割合

 形状的な収支バランスを表す割合

内容説明

 運用資産余裕比率  経常的支出規模に対し運用資産の蓄積度を表す指標（高いほど良い）

 経常収支差額比率

 学生生徒納付金比率

 補助金比率

 管理経費比率

 事業活動収支差額比率

 人件費比率

 教育研究経費比率

 内部留保資産比率

 純資産構成比率

 流動比率

 負債比率

 固定資産構成比率

 固定比率

項　　目


